6、公司尚需根据相关法律、法规及规范性文件要求就本次交易持续履行信

息披露义务。

7、本次交易相关各方需继续履行本次交易涉及的相关协议、承诺事项。

三、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异

本次交易实施过程中，未出现相关实际情况与此前披露的信息存在差异的情

形。

四、董事、监事、高级管理人员的更换情况

2020 年 2 月 24 日，公司发布《关于公司董事、副总经理逝世的公告》（公

告编号：2020-011），公司原实际控制人之一、董事、副总经理朱红艳女士因病

逝世。朱红艳女士生前直接持有公司股份 3,193,872 股，占公司总股本的 2.63%，

与其配偶代啸宁先生共同为公司实际控制人。

除上述情况外，截至本公告书出具日，在本次交易实施的过程中，公司不存

在董事、监事、高级管理人员更换或调整的情况。

五、重组过程中，上市公司资金占用及违规担保情况

本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联

人占用的情形或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

25

六、相关协议及承诺的履行情况

（一）相关协议履行情况

上市公司与本次交易的交易对方签署了附条件生效的《发行股份和可转换债

券及支付现金购买资产协议》及其补充协议、《业绩补偿协议》及其补充协议。

上述协议的主要内容已在《北京必创科技股份有限公司发行股份、可转换债券及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》中披露。

截至本公告书出具日，上述协议均已生效，交易各方已履行完毕或正在履行

该等协议，未出现违反协议约定的情况。

（二）相关承诺履行情况

在本次交易过程中，交易各方对保持上市公司独立性、股份锁定、避免同业

竟争、规范关联交易等方面做出了相关承诺，以上承诺的主要内容已在《北京必

创科技股份有限公司发行股份、可转换债券及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易报告书》及相关文件中披露。

截至本公告书出具日，交易各方已经或正在按照相关的承诺履行，无违反承

诺的情况。

七、相关后续事项的合规性及风险

本次交易实施的相关后续事项详见本节“二、本次交易的实施情况”之“（三）

后续事项”。

上述后续事项在合规性方面不存在实质性障碍。

26

第三节 新增股份的数量和上市时间

本次发行新增股份 5,446,623 股，发行后上市公司总股本为 127,052,546 股，

发行价格为 22.95 元/股。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2020 年 4 月 17 日出具了《股

份登记申请受理确认书》，已受理上市公司的非公开发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份为有限售条件

流通股，新增股份上市日期为 2020 年 4 月 28 日。

根据深交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍

设涨跌幅限制。

27

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行相关的股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,196,171 54.43% 5,446,623 - - - 5,446,623 71,642,794 56.39%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - 871,459  - - - - 871,459 0.69%

3、其他内资持股 66,196,171 54.43% 2,657,948 - - - 3,529,407 68,854,119 54.19%

其中：境内法人持股 5,536,391 4.55% 1,437,906 - - - 2,309,365 6,974,297 5.49%

境内自然人持股 60,659,780 49.88% 1,220,042 - - - 1,220,042 61,879,822 48.70%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、基金、产品及其它 - - 1,917,216 - - - 1,917,216 1,917,216 1.51%

二、无限售条件股份 55,409,752 45.56% - - - - - 55,409,752 43.61%

1、人民币普通股 55,409,752 45.56% - - - - - 55,409,752 43.61%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 121,605,923 100.00% 5,446,623 - - - 5,446,623 127,052,546 100.00%

二、本次发行前及新增股份登记到账后前十大股东变动情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

截至 2020 年 4 月 10 日，公司前十名股东持有公司股票情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 代啸宁 30,150,160 24.79%

2 何蕾 12,770,464 10.50%

3 陈发树 9,915,038 8.15%

28

4 丁良成 5,879,030 4.83%

5 朱红艳（逝世） 3,193,872 2.63%

6 北京金先锋光电科技有限公司 3,128,440 2.57%

7 北京卓益企业管理合伙企业（有限合伙） 2,407,951 1.98%

8 北京长友融智股权投资中心（有限合伙） 1,910,806 1.57%

9 孟建国 1,465,000 1.20%

10 李丽珍 1,263,700 1.04%

合计 72,084,461 59.26%

注：2020 年 2 月 24 日，上市公司披露了《关于公司董事、副总经理逝世的公告》，朱

红艳女士因病逝世，朱红艳女士的继承人尚未办理股份继承相关事宜，下同。

（二）本次新增股份登记到账后上市公司前十名股东情况

本次新增股份登记到账后，上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股总数

（股）
持股比例（%）

1 代啸宁 30,150,160 23.73%

2 何蕾 12,770,464 10.05%

3 陈发树 9,915,038 7.80%

4 丁良成 5,879,030 4.63%

5 朱红艳（逝世） 3,193,872 2.51%

6 北京金先锋光电科技有限公司 3,128,440 2.46%

7 北京卓益企业管理合伙企业（有限合伙） 2,407,951 1.90%

8 北京长友融智股权投资中心（有限合伙） 1,910,806 1.50%

9 孟建国 1,465,000 1.15%

10
深圳嘉石大岩资本管理有限公司－大岩锐意进取尊

享私募证券投资基金
1,276,015 1.00%

合计 72,096,776 56.73%

三、本次股份变动对上市公司的影响

（一）本次配套融资股份变动对上市公司主营业务的影响

本次交易中标的资产的过户手续已经办理完毕，本次非公开发行为募集配套

29

资金部分的发行。本次交易前，上市公司主要收入来源为无线传感器网络系统解

决方案及 MEMS 传感器芯片和模组产品；本次交易完成后，上市公司的业务将

拓展至光学及光电检测分析仪器领域，加快了公司在光电领域的战略扩张。本次

交易完成后，标的资产的盈利能力将增厚上市公司利润，增强上市公司抗风险能

力和可持续发展的能力。本次配套融资股份和可转换公司债券发行完成后，上市

公司主营业务不会发生变化。

（二）本次配套融资股份变动对上市公司股权结构的影响

本次发行前，上市公司的总股本为 121,605,923 股，本次发行完毕后，公司

总股本将增至 127,052,546 股。本次发行前后，公司股本结构具体如下：

名称

本次发行前 本次新增

股份

（股）

本次发行后

股份数

（股）
股份比例

股份数

（股）

股份比

例

代啸宁 30,150,160 24.79% - 30,150,160 23.73%

代啸宁及其一致行动

人
33,344,032 27.42% - 33,344,032 26.24%

本次募集配套资金投

资者
- - 5,446,623 5,446,623 4.29%

其他股东 88,261,891 72.58% - 88,261,891 69.47%

合计 121,605,923 100.00% 5,446,623 127,052,546 100.00%

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人为代啸宁和朱红艳，代啸宁和

朱红艳为公司一致行动人。代啸宁和朱红艳合计持有公司 33,344,032 股股票，占

公司总股本 26.24%，控股股东及实际控制人不会发生变化。

（三）对资产结构的影响

本次募集资金到位后，公司的总资产及净资产将相应增加，公司的资金实力、

抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象不涉及上市公司董事、监事和高级管理人员，故上市公司董事、

监事和高级管理人员的持股数量不存在因本次发行而发生变动的情况。

30

五、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次发行完成前后，上市公司控股股东、实际控制人均为代啸宁和朱红艳，

上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化。

六、本次发行完成后上市公司仍具备股票上市条件

本次发行完成后，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等

法律法规规定的股票上市条件。

31

第五节 持续督导事项

根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》以及《上市公司并购重组

财务顾问业务管理办法》等法律、法规、规范性文件的规定，持续督导责任和义

务如下：

一、持续督导期间

根据有关法律法规，独立财务顾问中天国富证券对上市公司的持续督导期间